
ANO XL                     N.º 051                 25/03/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 032 (TRINTA E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
SAEP............................................................................................................................................................................... 13 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH............................................................................................................................................................................. 14 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TIC, GGP, MTC, MND, GBM, MOC, MFL, RIR/RFR/PURO.................................................................................... 15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº 41.918 de 8 de março de 2010. 

   
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010                                           SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 03 

 
        

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR  

        
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA   

Anexo à Portaria 41.918, de 8 de março de 2010.  

MÁTRÍCULA 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

 
 

De Para  
        

1076570 AFONSO FABIANO RODRIGUES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 01/08/2009  
308638 ANA CRISTINA FERREIRA FELIPPE HILARIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 23/10/2009 

1476496 ANA MARIA CLARETE BALESTRO DIAS DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL E 3 4 29/10/2009  
1084067 ANDRE LUIS DE BRITO BAPTISTA TÉCNICO EM METALURGIA D 8 9 15/09/2009  
308524 ANTONIO CARLOS PEREIRA CONTÍNUO C 13 14 16/08/2009  
308485 ANTONIO PAULO DA ANNUNCIACAO MONTADOR-SOLDADOR B 13 14 06/08/2009  
1549935 BRUNA DE OLIVEIRA JERONIMO ADMINISTRADOR E 2 3 11/09/2009  
1088458 CLAUDIO JOSE LOUSADA DE SOUSA EDITOR DE IMAGENS D 8 9 10/10/2009  
311390 DANIEL DE OLIVEIRA OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA C 9 10 06/07/2009  
1329952 DANYELLE CRISTINA DE SOUZA MÉDICO-ÁREA E 3 4 29/07/2009  
309032 DELMA LUCIA MONTEIRO DA SILVA VIANA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 10/12/2009  
308296 DIONE ALVES NEVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 08/08/2009  
309031 EDNA SOUZA SANTOS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 10/12/2009  
308395 ELIAS GOMES FALCAO PINTOR-ÁREA B 14 15 01/09/2009  
305338 FATIMA REGINA BRITO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 05/07/2009  
1479714 GETULIO BINOTE JUNIOR ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 3 4 18/11/2009  
1258087 GISELI SAMPAIO COSTA MÚSICO E 5 6 07/01/2008  
1258087 GISELI SAMPAIO COSTA MÚSICO E 6 7 07/07/2009  
758792 HERMES BARBOSA DE MOURA ENGENHEIRO-ÁREA E 12 13 01/09/2009 

308750 JORGE LUIZ DE ALMEIDA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 20/11/2009  
1084373 JOSE ROBERTO DO RIO NEVES TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 7 8 01/05/2008  
1084373 JOSE ROBERTO DO RIO NEVES TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 8 9 13/09/2009  
308108 KATIA BITTENCOURT SOARES SILVA ARQUITETO E URBANISTA E 14 15 14/10/2009  
360722 KATIA MARIA CERBINO DE MOURA TÉCNICO EM SECRETARIADO D 13 14 07/11/2009  
303415 LUCIA HELENA SANTOS DE ALMEIDA TÉCNICO EM FARMÁCIA D 15 16 02/07/2009  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010                                           SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 04 

 
1086474 LUCIANA DE VELASCO MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 05/10/2009  
305568 MANOUN BUSTAMANTE SA RODRIGUES DA SILVA DESENHISTA-PROJETISTA D 14 15 16/08/2009 

1526406 MARCO AURELIO GOMES VILAS BOAS MÚSICO E 2 3 20/09/2009 

306103 MARCOS PAIVA DE FARIA ARQUITETO E URBANISTA E 14 15 16/09/2009  
305139 MARIA AUXILIADORA LESSA DAMASCENO FERREIRA DIRETOR DE PROGRAMA E 14 15 11/05/2009  
307816 MARIANGELA MILIONE TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 15 16 16/07/2008  
308753 MARILENE SINDER TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 21/10/2009  
308698 MAURA TERESA DE OLIVEIRA SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 14/11/2009  
306787 MAURICIO CLEMENTE DE LIMA DESENHISTA-PROJETISTA D 13 14 01/10/2009  
308354 NELSON ROBERTO CORREA FOGACA DESENHISTA-PROJETISTA D 13 14 22/08/2009  
306139 NORMA DOS SANTOS GIBALDI ARQUITETO E URBANISTA E 14 15 27/09/2009  
308797 PAULO CESAR MARIANO RAMOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 26/11/2009  
1474853 ROBERTA PIMENTEL DOS SANTOS GAMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 04/10/2009  
304399 SERGINALDO DOS SANTOS CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 15 16 01/09/2009  
310202 SOLANGE TEIXEIRA TÉCNICO EM ARQUIVO D 12 13 13/08/2009  
305452 VALNIRA RIBEIRO DA COSTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 04/10/2009  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010                                           SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 05 

 
        

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR  

        
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP  

Anexo à Portaria 41.918, de 8 de março de 2010.  

MÁTRÍCULA 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

 
 

De Para  
        

1069306 AMAURY AMARAL MARAFIGA DUTRA MÉDICO-ÁREA E 7 8 01/05/2008   
1069306 AMAURY AMARAL MARAFIGA DUTRA MÉDICO-ÁREA E 8 9 07/07/2009 

310587 ANA CLAUDIA TINOCO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 14/03/2009  
308928 ANA LUCIA DE FREITAS ALVES MÉDICO-ÁREA E 13 14 07/12/2009  

2314580 CASSIA GONCALVES SANTOS ENFERMEIRO-ÁREA E 3 4 01/04/2009  
1366011 CELSO HOMERO SIQUEIRA DOS SANTOS MÉDICO-ÁREA E 3 4 06/06/2008  
1366011 CELSO HOMERO SIQUEIRA DOS SANTOS MÉDICO-ÁREA E 4 5 06/12/2009  

311685 CLAUDIA AGUIAR DE BARROS MÉDICO-ÁREA E 9 10 15/06/2009  
1093541 DARCILIA GARCIA ARANTES ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 05/12/2009  
1071782 DARIO NUNES FILHO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 8 9 13/07/2009  

306645 EDWARD CHRISTIAN BROCKMEYER LUSIS MÉDICO-ÁREA E 13 14 26/10/2008  
1091619 ELIANA MARIA CORREA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL A 8 9 08/11/2009  

308492 FATIMA CRISTINA MOREIRA COSTA ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 01/05/2008  
308492 FATIMA CRISTINA MOREIRA COSTA ENFERMEIRO-ÁREA E 12 13 07/08/2009  

1092911 FULVIO ANTONIO ALVES PESSOA MÉDICO-ÁREA E 7 8 28/05/2008  
1092911 FULVIO ANTONIO ALVES PESSOA MÉDICO-ÁREA E 8 9 28/11/2009  

241123 IVONE MOTA DE OLIVEIRA DE SOUZA FARMACÊUTICO-HABILITAÇÃO E 12 13 14/09/2009  
303067 JOAO BATISTA JOSE DA ROCHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 05/10/2008  
655092 JORGE MUGAYAR FILHO MÉDICO-ÁREA E 8 9 12/10/2008 

304211 JOSE HERMOGENES ROCCO SUASSUNA MÉDICO-ÁREA E 13 14 20/10/2008  
1097016 KARIMA ELIAS HALLACK BRUNO MÉDICO-ÁREA E 7 8 22/06/2008  
1097016 KARIMA ELIAS HALLACK BRUNO MÉDICO-ÁREA E 8 9 22/12/2009  
1517620 LEANDRO BARBOSA DA CUNHA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 2 3 03/07/2009  
6248933 LUIZ ANTONIO CALDAS TEIXEIRA MÉDICO-ÁREA E 13 14 26/10/2008  
1096982 LUIZ STANISLAU NUNES CHINI MÉDICO-ÁREA E 7 8 22/06/2008  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010                                           SEÇÃO II                                                                                              PÁG. 06 

 
1096982 LUIZ STANISLAU NUNES CHINI MÉDICO-ÁREA E 8 9 22/12/2009  
2219424 MARCIO JOSE DE MAGALHAES PIRES MÉDICO-ÁREA E 3 4 22/07/2009 

305156 MARGARETH DE OLIVEIRA TIMOTEO FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 14 15 17/05/2009 

308371 MARIA DE FATIMA DE SOUZA PINHEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 24/08/2009  
363612 MARLENE MERINO ALVAREZ NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 11 12 01/08/2009  

1089411 NORMA PIRES LEMOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 31/10/2009  
1097245 PAULO ROBERTO DE ARAUJO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 10 11 26/12/2009  

627365 ROSA MARIA DOS SANTOS ADAO MÉDICO-ÁREA E 11 12 06/12/2008  
308474 SELMA TOLENTINO AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 14 15 06/08/2009  

1093302 SERGIO SARZEDAS DA CRUZ TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 01/12/2009  
304611 SHIRLEY TOLENTINO LIMA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 15 16 13/12/2009  

2126685 TERESA CRISTINA MAGALHAES ABRAHAO MÉDICO-ÁREA E 6 7 01/05/2008  
2126685 TERESA CRISTINA MAGALHAES ABRAHAO MÉDICO-ÁREA E 7 8 01/10/2009  
1063586 WARTON JOAO LIMA GONCALVES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 14/06/2009  

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 41.919 de 8 de março de 2010. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010                                             SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 08 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

       
Anexo à Portaria  41.919, de 8 de março de 2010.

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
              

1566659 EDSON PEREIRA VALLADO TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 2 3 13/02/2010 

306605 ESTELITA CHAGAS MATHIAS COZINHEIRO C 14 15 07/02/2010 

306831 GALBA CRISTINA DE ASSIS BARBOSA ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 18/02/2010 

312155 GLORIA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 02/02/2010 

310501 HERLENICE MARIA PESSOA DO VALLE FARMACÊUTICO E 12 13 04/02/2010 

1097891 HORACIO DE JESUS MACHADO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 02/01/2010 

1098228 KARLA CHRISTINA RAMOS DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 05/01/2010 

306849 LUZIA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 18/02/2010 

1099275 MARCIA HELENA DA SILVA PEREIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 10/01/2010 

238619 VERA LUCIA DOS RAMOS MARTINS ENFERMEIRO-ÁREA E 11 12 09/01/2010 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010                                             SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 09 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 
       

Anexo à Portaria  41.919, de 8 de março de 2010.

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
              

307934 AILTON GREGORIO TÉCNICO EM MÓVEIS E ESQUADRIAS D 11 12 02/02/2010 

1102656 ALEXANDRE SUZARTE DA SILVA TÉC. EM MANUTENÇÃO DE ÁUDIO VÍDEO D 8 9 10/01/2010 

310344 ALIADES FELIX DA COSTA AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 12 13 20/02/2010 

304667 ANA CLEA TRAPANEZ DE ALMEIDA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 15 16 11/02/2010 

2537730 ANDERSON SANTOS DO VALLE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 28/02/2010 

1137266 ANGELA MARIA ALMEIDA PESSANHA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 8 9 01/02/2010 

305381 ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR HISTORIADOR E 13 14 01/02/2010 

1106800 AUREA CELESTE FONTANA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 09/02/2010 

1565741 CRISTIANE MARIA DE LOURDES DE ARAUJO GLEICH BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 2 3 15/02/2010 

304660 EDESIO DUARTE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 09/02/2010 

308672 EDSON PEREIRA DO NASCIMENTO TÉCNICO EM ARQUIVO D 13 14 01/02/2010 

308292 ELIZETE DA CONCEICAO OLIVEIRA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 07/02/2010 

1110446 ELVIRA MATERA MÉDICO-ÁREA E 8 9 13/02/2010 

310341 FERNANDO FERNANDES ROSINHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 04/02/2010 

305377 GILDA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 01/02/2010 

303909 GRACA MARIA DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 13 14 01/02/2010 

306858 HENILEIA DOS SANTOS GONCALVES RODRIGUES TELEFONISTA C 13 14 13/02/2010 

306763 HENRIQUE OSWALDO UZEDA PEREIRA DE SOUZA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 13 14 01/02/2010 

1563164 IVANI DA SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 2 3 01/02/2010 

305641 JANE MARY TELLES IZABEL MONTEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 01/02/2010 

306717 JEANINNE DE CAMPOS RENNO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 28/02/2010 

306799 JOAO PEREIRA DE SANTANA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 14 15 07/02/2010 

308175 JOAO RODRIGUES DE SOUZA ARQUIVISTA E 13 14 01/02/2010 

306640 JOILDE PINTO DA CUNHA COPEIRO B 13 14 06/02/2010 

438709 JORGE ANTONIO PESSANO DE LIMA ASSISTENTE DE DIREÇÃO E PRODUÇÃO D 12 13 01/02/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010                                             SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 010 

 
1246950 JORGE MARCELO DE FREITAS GONCALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 14/02/2010 

304250 JOSE AGNALDO DE PINHO FREITAS DESENHISTA-PROJETISTA D 13 14 21/02/2010 

306503 JOSE CARLOS VICENTE DE SA DESENHISTA-PROJETISTA D 13 14 01/02/2010 

306771 LAURO RIBEIRO DE OLIVEIRA MECÂNICO C 13 14 08/02/2010 

1106787 LUCIO ALEXANDRE COSENDEY BON ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 09/02/2010 

306643 LUIS MAURO DOS REIS TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 13 14 01/02/2010 

304663 LUIZ CARLOS DA COSTA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 15 16 02/02/2010 

304658 LUIZA HELENA REIS PELUSO REVISOR DE TEXTOS E 15 16 04/02/2010 

306586 MARIA CLARA FORNEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 04/02/2010 

305405 MARIA DA CONCEICAO PAIVA SILVA QUÍMICO E 13 14 01/02/2010 

311764 MARIA DO PERPETUO SOCORRO BARBOSA DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 17/02/2010 

308677 MARIA HELENA DOS SANTOS AUXILIAR DE CRECHE C 13 14 01/02/2010 

306850 MARIA JOSE BAPTISTA NICOLAY DA SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 21/02/2010 

1105800 MARIA MARCIA ALMEIDA MACABU ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 02/02/2010 

306505 NEREU FRANCISCO DA COSTA ELETRICISTA C 13 14 01/02/2010 

306689 OSEAS ALVES PINA JARDINEIRO B 14 15 01/02/2010 

306449 PAULO CEZAR DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 01/02/2010 

304423 RAQUEL PACHECO CALDAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 01/02/2010 

1566667 RITA DE CASSIA MENDONCA GONCALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 15/02/2010 

305225 RITA DE CASSIA SANTANA JACQUES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 01/02/2010 

306716 RONALDO GOMES AUXILIAR DE TOPOGRAFIA C 14 15 04/02/2010 

304264 ROSANNA STROLLA VALITUTTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 14/02/2010 

304659 SANDRA MARIA CARVALHO MONTEIRO RECEPCIONISTA C 15 16 04/02/2010 

306556 SERGIO ANTONIO DOS SANTOS GONCALVES TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA D 13 14 01/02/2010 

306921 SHEILA GARRIDO MARQUES AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 13 14 25/02/2010 

808311 SHEILA MENDONCA MESQUITA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 08/02/2010 

304574 SONIA DE ONOFRE SANTOS PRODUTOR CULTURAL E 13 14 02/02/2010 

306929 SUSANA CARUSO MOTA CONTADOR E 14 15 22/02/2010 

304506 VAGNER DOS SANTOS MEDEIROS TÉCNICO EM QUÍMICA D 13 14 01/02/2010 

305748 VERA LUCIA REIS BELCHIOR FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 13 14 01/02/2010 

306782 VILSON FERNANDES NUNES CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 11/02/2010 

306635 WANDA CARLA ANDRADE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 05/02/2010 

       
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº 42.043 de 24 de março de 2010. 
 

 
EMENTA: Aplicação de Sanção Disciplinar. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 
 

Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 40.463, de 01 de julho de 2009, constante do Processo nº 
23069.040965/2008-10,  
 

RESOLVE: 
 
I - Aplicar a sanção disciplinar de DEMISSÃO, prevista no artigo 132, inciso II da Lei 8.112 de 11 de 
dezembro de 1990, ao servidor ALEXEI GONÇALVES DE OLIVEIRA, Professor de 3º Grau, 
matricula SIAPE nº 311798, por infringência do disposto no artigo 138 da mesma lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 42.044 de 25 de março de 2010. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 

classe de Professor Associado. 
                                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 012 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria no.  42.044 de 25 de março de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de

01 3213764 23069.010298/10-57 
STELLA MARIS PIRES DOMINGUES 

Adj. 4 Assoc. 1 24.02.2010 

02 310743 23069.040411/10-29 
ROSANA JANOT MARTINS 

Adj. 4 Assoc. 1 18.04.2010 

03 1047033 23069.041084/09-99 
WALTER MACHADO PINHEIRO 

Assoc. 1 Assoc. 2 25.09.2009 

04 308148 23069.010427/10-15 
ROSENIR RITA DE CASSIA MOREIRA DA 
SILVA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

05 311616 23069.010283/10-99 
JULIO CESAR STACCHINI DE SOuza 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

06 311339 23069.010334/10-82 
MARIA LUIZA D’ ALMEIDA SANCHEZ 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

07 1088742 23069.010340/10-30 
SÉRGIO SOUTO MAIOR TAVARES 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

08 310635 23069.010418/10-16 
FABIANA RODRIGUES LETA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

09 311646 23069.040343/10-06 
SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

10 307635 23069.040329/10-02 
PAULO ROBERTO CODEÇO MARTINS 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

11 1081226 23069.040361/10-80 
CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

12 310902 23069.040397/10-63 
SILVIA MARIA SELLA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

13 306380 23069.040318/10-14 
AIRTON BODSTEIN DE BARROS 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

14 310389 23069. 40407/10-61 
SERGIO PINHEIRO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

15 308151 23069.040398/10-16 
MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 013 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 36 de 19 de março de 2010. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação dos servidores relacionados para as UORGS abaixo especificadas: 
 
- ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, SIAPE 1730607, da UORG 1192 para 936; 
- DAVI ALMEIDA RAEDER, SIAPE 305840, da UORG 1192 para 936; 
- ÉRICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA, SIAPE 1730610, da UORG 1192 para 924; 
- GERALDO DOS SANTOS PEDRO, SIAPE 1722848, da UORG 1192 para 924; 
- LUCIANO PITA CORRÊA, SIAPE 1730248, da UORG 1192 para 924; 
- MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO, SIAPE 1730224, da UORG 1192 para 936; 
- DERNEVAL DA SILVA, SIAPE 307936, da UORG 169 para 935; 
- ALMIR MATOS DE OLIVEIRA, SIAPE 306383, da UORG 931 para 927; 
- REISANQUILE SIQUEIRA VIEIRA, SIAPE 304007, da UORG 169 para 930; 
- WALDIR DE SOUZA, SIAPE 305393, da UORG 930 para 931; 
- VILSON FERNANDES NUNES, SIAPE 306782, da UORG 927 para 1192; 
- RUBENS DE OLIVEIRA DOS SANTOS, SIAPE 308976, da UORG 926 para 927; 
- DANIEL DE ALMEIDA SILVA, SIAPE 1759897, da UORG 1192 para 924; 
- DELIROSE RAMOS VERAS DE LIMA, SIAPE 1756733, da UORG 1192, para 936; 
- JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA, SIAPE 1757042, da UORG 1192 para 936; 
- LÍVIA HEINERICH WULHYNEK, SIAPE 1759973, da UORG 1192 para 924; 
- MARIA HELENA GOMES, SIAPE 1756975, da UORG 1192 para 924; 
- MARIA HELENA PEREIRA BARBOSA, SIAPE 1755879, da UORG 1192 para 924; 
- MÔNICA ROSA DE FREITAS FÉLIX, SIAPE 2566054, da UORG 1192 para 924; 
- OTÁVIO KNAIPP DE SOUSA, SIAPE 1742789, da UORG 1192 para 924; 
- CÉLIO ALVES COURA, SIAPE 308483, da UORG 169 para 933; 
- JORGE LUIZ DA SILVA, SIAPE 307925, da UORG 159 para 928. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO H. SILVA 
Substituta Eventual do Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 014 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 019 de 23 de março de 2010. 
 

 
EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 
A Diretora Do Departamento De Desenvolvimento De Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.001211/2010-51. 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora FRANCISCA DE ASSIS NUNES, Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE: 0307313, nível de classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 
0307313 nos termos do item 4, alínea “b”  da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da 
Subcoordenadoria de Acompanhamento e Registro de Atividades da Coordenadoria de Infra-Estrutura 
da Extensão da Pró-Reitoria de Extensão para o Centro de Assistência Judiciária da UFF do 
Departamento de Processualística e Prática Forense da Faculdade de Direito.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 015 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC, Nº. 06 de 18 de março de 2010. 

  
   
 
A Diretora do Instituto de Computação da Universidade Federal Fluminense, de acordo com o 
Artigo 14º do RGCE e no uso de  suas atribuições,                                                                     

 
RESOLVE: 

 
1- Designar Comissão Eleitoral Local para realização de Consulta à Comunidade Universitária, para 
preenchimento dos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em 
Sistemas de Computação, composta pelos seguintes membros. 
  
 Professores Titulares:  

ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO, 
 ISABEL CRISTINA MELLO ROSSETI, 
 MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS. 
   
 Professor  Suplente: 
 OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO. 
  
 Discente Titular: 
 RODRIGO POÇA DE SOUZA. 
 
 Discente Suplente: 
 DAVID FERNANDO BASTOS SILVA DE LIMA CORREA.  
 
2- A Presidência da Comissão será decidida entre os membros na primeira reunião. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 

Diretora do Instituto de Computação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 016 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGP, Nº. 01 de 05 de março de 2010.  

 
 
EMENTA: Designa professores para  ministrar curso para  

estagiários da rede de  saúde.                                                        
 
O Coordenador do Curso de Graduação em Psicologia, no uso de suas atribuições, considerando a 
necessidade de fornecer subsídios a atuação de estagiários do curso junto à Rede de Saúde de Niterói e 
tendo em vista indicações do GSI; 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores: ANELISE TERESINHA DA SILVA ARAÚJO, SIAPE 0307524, 
Francisco Leonel de Figueiredo Fernandes, SIAPE 0302893 e JOSÉ HENRIQUE VALENTIM, 
SIAPE 0307543, para ministrarem, no 1º semestre de 2010, curso de nivelamento intitulado “Prática 
Clínica na Rede de Saúde em Niterói”; com duração de 34 horas; 
 
2 – Os estagiários que obtiverem 75% de presença receberão certificado de freqüência; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ HENRIQUE VALENTIM 
Coordenador do Curso de Psicologia 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTC, Nº. 01 de 09 de maço de 2010. 

 
 
 
A Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores abaixo relacionados para compor a Câmara Técnica de Pesquisa e Pós-
Graduação: 
 
DEBORAH QUINTANILHA FALCÃO – SIAPE 1710685 
GERALDO RENATO DE PAULA – SIAPE 1478138-6 
YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE – SIAPE 1038462-5 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE 
Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 017 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTC, Nº. 02 de 09 de maço de 2010. 

 
 
 
A Chefe Do Departamento De Tecnologia Farmacêutica no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar os professores abaixo relacionados para compor a Câmara Técnica de Extensão: 
 
MARIA ABADIA FREIRE VERA – SIAPE 0310702-6 
SORELE FIAUX – SIAPE 1087233-6 
DÉO ANSELMO PINHEIRO – SIAPE 6305591-0 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE 
Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTC, Nº. 03 de 09 de maço de 2010. 

 
 
 
A Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores abaixo relacionados para compor a Câmara Técnica de Graduação: 
 
CARLOS AUGUSTO PEREGRINO – SIAPE 1038452-8 
DEBORAH QUINTANILHA FALCÃO – SIAPE 1710685 
DÉO ANSELMO PINHEIRO – SIAPE 6305591-0 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE 
Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 018 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTC, N°. 05 de 16 de fevereiro de 2010. 

 
EMENTA: Nomeia Bancas para Seleção de 
Monitores 

 
A Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica – MTC, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, compor a banca 
para o concurso de monitoria 2010 referente ao Projeto MTC001 - Modernização das Aulas Práticas da 
Disciplina Controle da Qualidade de Medicamentos e Fitomedicamentos:  
 
ADRIANA PASSOS DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2536782  
YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE, SIAPE nº 1038462-5  
AFONSO JOSE CALDAS LEITÃO, SIAPE nº 409835897-49 e 
GERALDO RENATO DE PAULA, SIAPE nº 1478138-6 (Suplente) 
 
2 - Designar os professores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, compor a banca 
para o concurso de monitoria 2010 referente ao Projeto MTC002 - Preparo e Acompanhamento das 
Aulas Práticas das Disciplinas Enzimologia e Tecnologia das Fermentações e Tecnologia Enzimática: 
 
SORELE FIAUX DE MEDEIROS, SIAPE nº 1087233-6 
YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE, SIAPE nº 1038462-5  
GERALDO RENATO DE PAULA, SIAPE nº 1478138-6 e 
LENISE ARNEIRO TEIXEIRA, SIAPE nº 1295082-2 (Suplente) 
 
3 - Designar os professores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, compor a banca 
para o concurso de monitoria 2010 referente ao Projeto MTC101 – Preparo de material digital interativo 
como forma de criar nova percepção e novos conceitos nas disciplinas de Enzimologia e Tecnologia das 
Fermentações e Tecnologia Enzimática das Fermentações: 
 
YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE, SIAPE nº 1038462-5 
SORELE FIAUX DE MEDEIROS, SIAPE nº 1087233-6 
DEBORAH QUINTANILHA FALCÃO, SIAPE nº 1710685 
ADRIANA PASSOS DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2536782 (Suplente) 
 
4 - Designar os professores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, compor a banca 
para o concurso de monitoria 2010 referente ao Projeto MTC102 - Elaboração de material didático 
sobre segurança em laboratórios e gerenciamento de resíduos. 
 
MARIA ABADIA FREIRE VERA, SIAPE nº 0310702-6 
LUIZA ROZÁRIA SOUSA DIAS, SIAPE nº 1203742-6 
SORELE FIAUX DE MEDEIROS, SIAPE nº 1087233-6 e 
ESTELA MARIS FREITAS MURI, SIAPE nº 1478461 (Suplente) 
 
5 - Designar os professores abaixo relacionados para, sob presidência do primeiro, compor a banca 
para o concurso de monitoria 2009 referente ao Projeto MTC104 - Física Industrial Farmacêutica. 
 
LUIZA ROZÁRIA SOUSA DIAS, SIAPE nº 1203742-6 
MARIA ABADIA FREIRE VERA, SIAPE nº 0310702-6 
ESTELA MARIS FREITAS MURI, SIAPE nº 1478461 e 
SORELE FIAUX DE MEDEIROS, SIAPE nº 1087233-6 (Suplente) 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 019 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE 
Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND, Nº. 01 de 09 de março de 2010. 

 
 

EMENTA: Designa Banca de Seleção de Monitores 
para o ano de 2010. 

 
A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND), no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar as bancas para Seleção de Monitores dos projetos das Disciplinas do Departamento de 
Nutrição e Dietética para o ano e 2010: 

 
Projeto - Elaboração de material didático para ensino da nutrição clínica durante atendimento ao 
paciente internado no HUAP. 

 
MARIA THEREZA BAPTISTA WADY 
DENISE MAFRA 
SÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES 

 
Projeto - Preparo de aula prática e elaboração de material didático utilizado na disciplina de Nutrição 
Experimental 

 
VILMA BLONDET DE AZEREDO 
GILSON TELES BOAVENTURA 
MANUELA DOLINSKY 

 
Projeto – Elaboração e implementação de material didático para a disciplina técnica dietética 

 
CLAUDETE CORRÊA DE JESUS CHIAPPINI 
NARA XAVIER MOREIRA 
ALEXANDRA ANASTÁCIO MONTEIRO SILVA 

 
Projeto- Desenvolvimento de recurso didático para aulas práticas:farinha, féculas e amidos isentos de 
glúten 

 
CLAUDETE CORRÊA DE JESUS CHIAPPINI 
NARA XAVIER MOREIRA 
ALEXANDRA ANASTÁCIO MONTEIRO SILVA 

 
Projeto – Dietética na prevenção e tratamento de diversas patologias. 

 
WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ 
SHIZUKO KAJISHIMA FURTADO GOMES 
NARA XAVIER MOREIRA 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 020 

 
Projeto - Planejamento dietético como ferramenta de trabalho do nutricionista 

 
VILMA BLONDET DE AZEREDO 
GILSON TELES BOAVENTURA 
MANUELA DOLINSKY 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HELOISA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI 
Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND, Nº. 02 de 18 de março de 2010. 
                        

EMENTA: Designa Comitê de Avaliação para 
Progressão Docente 

 
A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND), no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Constituir Comitê para Progressão Docente do Departamento de Nutrição e Dietética para o ano de 
2010, com os seguintes membros: 
 
 CLAUDETE CORRÊA DE JESUS CHIAPPINI – titular (presidente) 
 MANUELA DOLINSK – titular 
 JOYCE DO VALLE DA SILVA – titular 
 VILMA BLONDET DE AZEREDO - suplente 

       
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HELOISA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI 
Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 021 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº. 03 de 18 de março de 2010. 

                        
EMENTA: Designa Comitê de Assessor de Pesquisa e 

Extensão do MND. 
 

A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND), no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Constituir Comitê Assessor de Pesquisa e Extensão do Departamento de Nutrição e Dietética para o 
ano de 2010, com os seguintes membros: 
 
 Professora Doutora DENISE MAFRA - titular 
 Professora Doutora MANUELA DOLISNK - titular 
 Professora Doutora NARA XAVIER MOREIRA - titular 
 Professora Doutora JOYCE DO VALLE DA SILVA - suplente 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

HELOISA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI 
Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética 

# # # # # # 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM, Nº. 01 de 11 de março de 2010. 

 
 

 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores SERGIO DE OLIVEIRA LOURENÇO (Mat. SIAPE 1479358) 
(Presidente), CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE (Mat. SIAPE 989130) e 
VALÉRIA LANEUVILLE TEIXEIRA (Mat. SIAPE 0310947), como titulares, e a Professora 
CINTHYA SIMONE G. SANTOS (Mat. SIAPE 1551738), como suplente, para comporem a Banca 
Examinadora para seleção de monitoria da disciplina Protista – GBM00033. 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CARLOS ALBERTO DA C. ANDRADE 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
Visto: 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM, Nº. 02 de 11 de março de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores BERNARDO ANTONIO PEREZ DA GAMA (Mat. SIAPE 2076774) 
(Presidente), CINTHYA SIMONE GOMES SANTOS (Mat. SIAPE 1551738) e CARLOS 
EDUARDO LEITE FERREIRA (Mat. SIAPE 1518043), como titulares, e o Professor ROBERTO 
CAMPOS VILLAÇA (Mat. SIAPE 311596), como suplente, para comporem a Banca Examinadora 
para seleção de monitoria da disciplina Biologia Marinha – GBM00009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CARLOS ALBERTO DA C. ANDRADE 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
Visto: 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM, Nº. 03 de 11 de março de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores CINTHYA SIMONE GOMES SANTOS (Mat. SIAPE 1551738) 
(Presidente), FÁBIO BETTINI PITOMBO (Mat. SIAPE 365926) e CARLOS ALBERTO DA 
CONCEIÇÃO ANDRADE (Mat. SIAPE 989130), como titulares, e o Professor CARLOS 
EDUARDO LEITE FERREIRA (Mat. SIAPE 1518043), como suplente, para comporem a Banca 
Examinadora para seleção de monitoria da disciplina Acelomados e Pseudocelomados – GBM00032. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CARLOS ALBERTO DA C. ANDRADE 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
Visto: 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 023 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM, Nº. 04 de 11 de março de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores EDSON PEREIRA DA SILVA (Mat. SIAPE 0310882) (Presidente), 
AGUINALDO NEPOMUCENO MARQUES JÚNIOR (Mat. SIAPE 3222983) e SERGIO DE 
OLIVEIRA LOURENÇO (Mat. SIAPE 1479358), como titulares, e o Professor CARLOS 
ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE (Mat. SIAPE 989130), como suplente, para comporem a 
Banca Examinadora para seleção de monitoria da disciplina Evolução – GBM00004. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CARLOS ALBERTO DA C. ANDRADE 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
Visto: 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM, Nº. 05 de 11 de março de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores FÁBIO BETTINI PITOMBO(Mat. SIAPE 365926) (Presidente), 
CINTHYA SIMONE GOMES SANTOS (Mat. SIAPE 1551738) e CARLOS EDUARDO LEITE 
FERREIRA (Mat. SIAPE 1518043), como titulares, e o Professor BERNARDO ANTONIO PEREZ 
DA GAMA (Mat. SIAPE 2076774), como suplente, para comporem a Banca Examinadora para seleção 
de monitoria da disciplina Invertebrados Celomados – GBM00028. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CARLOS ALBERTO DA C. ANDRADE 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
Visto: 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 024 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM, Nº. 06 de 11 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores CARLOS EDUARDO LEITE FERREIRA (Mat. SIAPE 1518043) 
(Presidente), CINTHYA SIMONE GOMES SANTOS (Mat. SIAPE 1551738) e FÁBIO BETTINI 
PITOMBO (Mat. SIAPE 365926), como titulares, e o Professor BERNARDO ANTONIO PEREZ 
DA GAMA (Mat. SIAPE 2076774), como suplente, para comporem a Banca Examinadora para seleção 
de monitoria da disciplina Cordados – GBM00005. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CARLOS ALBERTO DA C. ANDRADE 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
Visto: 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor do Instituto de Biologia 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 04 de 17 de março de 2010. 

 
 

 
O Chefe De Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores abaixo relacionados, para sob presidência do primeiro, comporem as 
bancas de seleções dos monitores do MOC para 2010. 
 
 

Projeto 
Código da 
Disciplina 

 
Disciplina 

 
Professores da Banca 

 
Dia da prova 

 
Hora da 
Prova 

 
MOC101 

 
MOC04018 

 
Endodontia 3 

MARCOS DA VEIGA KALIL 
ANA CAROLINA DE CARVALHO 
MACIEL HENRIQUE EDUARDO 

OLIVEIRA 

 
18/03/2010 

 
08:00 h 

 
MOC102 

 
MOC03019 

 
Endodontia 4 

MARCOS DA VEIGA KALIL 
ANA CAROLINA DE CARVALHO 
MACIEL  HENRIQUE EDUARDO 

OLIVEIRA 

 
18/03/2010 

 
08:00h 

 
MOC103 

 
MOC03020 

 
Endodontia 5 

MARCOS DA VEIGA KALIL 
ANA CAROLINA DE CARVALHO 
MACIEL HENRIQUE EDUARDO 

OLIVEIRA 

 
18/03/2010 

 
08:00h 

 
MOC104 

 
MOC05025 

 
Cirurgia Bucal 

JUAN PASTOR ALPACA ARCE 
MÔNICA DIUNA CALASANS MAIA 

VITOR JOSÉ CASTRO ALENCASTRO 

16/03/2010 
(Teórica) 

23/03/2010 
(Prática) 

 
14:00h 

 
MOC105 

 
MOC03016 

 
Radiologia  I 

JAIME JOSÉ DA ROSA FILHO 
LUIS ANDRÉ DIAS TELLES 

 
18/03/2010 

 
09:00h 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 025 

 
ANDERSON JAÑA ROSA 

 
MOC106 

 
MOC03017 

 
Radiologia  II 

JAIME JOSÉ DA ROSA FILHO 
CLAUDIA MARIA ROMANODE 

SOUZA 
ELIANE GARRITANO PAPA 

 
18/03/2010 

 
14:00h 

 
MOC107 

 
MOC03027 

 
Ortodontia II 

ADRIANA ALCANTARA CURY 
SARAMAGO 

REGINA MARIA LOPES NEVES 

 
22/03/2010 

 
15:00h 

 
MOC108 

 
MOC02023 

Diagnóstico 
Bucal  I 

LUIS CARLOS MOREIRA 
MIRIAM BEATRIZ JORDÃO 

M.SARRUF 
ANDREA BRAGA MOLERI 

 
19/03/2010 

 
10:00h 

 
MOC109 

 
MOC03021 

 
Periodontia I 

TELMA REGINA DA SILVA AGUIAR 
CARLOS ALBERTO BRASIL B. 

JUNIOR 
DENIZE MANDARINO 

 
16/03/2010 

 
08:00h 

 
MOC110 

 
MOC06022 

 
Periodontia II 

TELMA REGINA DA SILVA AGUIAR 
CARLOS ALBERTO BRASIL B. 

JUNIOR 
DENIZE MANDARINO 

 
16/03/2010 

 
08:00h 

 
MOC111 

 
MOC03028 

 
Odontopediatria I 

MONICA PESTANA GOMES 
MARIA ELISA O. DOS SANTOS 
TEREZA CRISTINA A GRAÇA 

 
23/03/2010 

 
09:00h 

 
MOC112 

 
MOC04029 

 
Odontopediatria II 

MONICA PESTANA GOMES 
MARIA ELISA O DOS SANTOS 
TEREZA CRISTINA A GRAÇA 

 
23/03/2010 

 
09:00h 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ARISTIDES PINHEIRO 

Chefe do Departamento de Odontoclínica 
# # # # # # 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 01 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ISMAR ARAÚJO DE MORAES, JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS, 
FABIO OTERO ASCOLI para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora 
para o Concurso de Monitoria 2010 Projeto MFL 001 intitulado: FISIOLOGIA ANIMAL. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
Visto: 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 026 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 02 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores TÂNIA GÔUVEA THOMAZ, BERNADETE MALMEGRIM 
VANZELA AMIM, JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2010 Projeto MFL002 intitulado: 
Integração Básico Clínica em fisiologia médica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
Visto: 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 03 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores RACHEL MOREIRA MORAIS DOS SANTOS, REGINA CÉLIA 
CUSSA KUBRUSLY , RONALD MARQUES DOS SANTOS para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2010 Projeto MFL003  intitulado: 
Aperfeiçoamento do ensino e da aprendizagem em fisiologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
Visto: 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 027 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 04 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA, CHRISTIANNE 
BRÊTAS V SCARAMELLO, ELISABETH MARÓSTICA para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2010 Projeto MFL004 intitulado: 
Monitoria em farmacologia: integrando a teoria e a prática da prescrição. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
Visto: 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 05 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores para, sob a presidência do primeiro CHRISTIANNE BRÊTAS V 
SCARAMELLO, ELISABETH MARÓSTICA, FERNANDA CARLA DE BRITO constituírem a 
Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2010 Projeto MFL 101 intitulado: Elaboração de 
programa de simulação computacional para estudo experimental de fisiologia, farmacologia básica e 
clínica 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
Visto: 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 028 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 06 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores para, sob a presidência do primeiro REGINA CÉLIA CUSSA 
KUBRUSLY, RACHEL MOREIRA MORAIS DOS SANTOS, RONALD MARQUES DOS 
SANTOS constituírem a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2010 Projeto MFL 102 
intitulado: Fisiologia Humana. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 

Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 
# # # # # # 

Visto: 
RITA LEAL PAIXÃO 

Diretora do Instituto Biomédico 
# # # # # # 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 07 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor NEY RONER PECINALLI, RONALD MARQUES DOS SANTOS, 
MARCELO COSSENZA P. DE ALMEIDA sob a presidência do primeiro constituir a Banca 
Examinadora para o Concurso de Monitoria 2010 Projeto MFL 103 intitulado: Aulas práticas de 
farmacologia sem uso de animais métodos alternativo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
Visto: 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 029 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 08 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professores FERNANDA CARLA DE BRITO, ELISABETH MARÓSTICA, 
CHRISTIANNE BRÊTAS V. SCARAMELLO para, sob a presidência do primeiro constituírem a 
Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2010 Projeto MFL 104 intitulado: Farmacologia 
Básica 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
Visto: 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 10 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora BERNADETE MALMEGRIM VANZELA AMIM, TÂNIA GÔUVEA 
THOMAZ, JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS para, sob a presidência do primeiro constituírem a 
Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2010 Projeto MFL 106 intitulado: Fisiologia VII e 
Fisiologia Aplicada à Clínica – atividades interdisciplinares, transdisciplinares e arte 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 

Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 
# # # # # # 

Visto: 
RITA LEAL PAIXÃO 

Diretora do Instituto Biomédico 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 030 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 11 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professor RONALD MARQUES DOS SANTOS, RACHEL MOREIRA MORAIS 
DOS SANTOS, REGINA CÉLIA CUSSA KUBRUSLY para, sob a presidência do primeiro 
constituírem a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria 2010 Projeto MFL 107 intitulado: 
Aprendizado interativo no Laboratório Multimídia do departamento de Fisiologia e Farmacologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
Visto: 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 12 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor PEDRO PAULO DA SILVA SOARES, ALINE ARAÚJO DOS SANTOS 
RABELO, ELISABETH MARÓSTICA para, sob a presidência do primeiro constituir a Banca 
Examinadora para o Concurso de Monitoria 2010 Projeto MFL 108 intitulado: Emprego de ferramentas 
de informática e avaliação do perfil de modalidades sensoriais no aprendizado da fisiologia geral e do 
exercício. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
Visto: 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 031 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 13 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar  os professores KAREN DE JESUS O. SANCHEZ, ALINE ARAÚJO DOS SANTOS 
Rabelo, para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para o Concurso de 
Monitoria 2010 Projeto MFL 109 intitulado: Fisiologia Humana Integrativa: Mecanismos fundamentais 
e Implicações Médicas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
Visto: 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, Nº. 14 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da UFF, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ANTONIO FILIPE BRAGA DA FONSECA, MARCELO COSSENZA 
P. DE ALMEIDA para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para o 
Concurso de Monitoria 2010 Projeto MFL 110 intitulado: Farmacovigilância e atualização 
farmacológica nas terapias Médico- Veterinárias.. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
Visto: 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 051 25/03/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 032 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 15 de 18 de março de 2010. 

 
  
 
A Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de Rio das 
Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Consulta Pública Interna para elaboração de calendário e processo para 
sucessão da Chefia e Representações  Docentes. 
 
2– Designar os seguintes membros para processá-la: ANA MÁRCIA MARQUES DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE: 0650586 (Presidente) e CLÁUDIA DE CARVALHO DANTAS, matrícula SIAPE: 
0650586 (Suplente) - Curso de Enfermagem; LEANDRO JOSÉ LUZ RIODADES DE 
MENDONÇA, matrícula SIAPE: 7308326 (Titular) e RÔSSI ALVES GONÇALVES, matrícula 
SIAPE: 1519640 (Suplente) - Curso de Produção Cultural; JOHNNY MENEZES ALVAREZ, 
matrícula SIAPE: 1694231 (Titular) e FERNANDA FERREIRA MONTES - Curso de Psicologia; 
GLÁUCIA ELAINE SILVA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE: 2362835 (Titular) e PAULA KAPP 
AMORIM, matrícula SIAPE: 1732620 (Suplente) - Curso de Serviço Social; SOLANGE DE LIMA 
DIAS REIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE: 1760718 (Titular) e LÍVIA DA SILVA CORDEIRO, 
matrícula SIAPE: 1760118 (Suplente) - Funcionários do RIR; CARLOS HENRIQUE RIBEIRO 
PASCO (Titular) - Produção Cultural e DANIELLE NAYARA NUNES (Suplente) - Enfermagem - 
Representantes Discentes. 
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CRISTINA MARIA BRITES 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


